
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 28 DEL 15/06/2020  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 
DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE BARRIERE 
STRADALI IN VIA DOSINA. CUP F87H19003640005 CIG 
8070108FC8  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA                     la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 16.05.2020 

ad oggetto: "Esame degli emendamenti ed approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del 
Documento Unico di Programmazione”; 

 
VISTA                     la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 21.05.2020,   

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
periodo 2020/2022”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 05 
del 05.06.2019, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in 

gestione al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 
10052.02 capitolo di P.E.G. 3259 e la categoria 40200.01 
capitolo di P.E.G. 3529 del bilancio di previsione 2020/2022, 
esercizio finanziario 2020 per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni 
di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 
2019;  

 
VISTO l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede 

l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;  

 
VISTO in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del 

quale, con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da 
emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del 
decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al 
comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 
500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo 
e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale intende procedere alla messa 
in sicurezza di un primo tratto della strada di collegamento tra 
gli abitati ci Cedegolo e Grevo, denominata Via Dosina, a 
partire dall’abitato di Grevo; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 03.10.2019 di 

approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori “Decreto 
Crescita - Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con 
modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58. Interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio 
comunale. Sostituzione barriere stradali in Via Dosina CUP 
F87H19003640005”; 

 
DATO ATTO che, con proprio atto di determinazione n. 82 in data 

24.10.2019, si è provveduto ad affidare alla ditta S.I.A.S. S.p.A. 
l’esecuzione dei lavori di “DECRETO CRESCITA - Decreto 
Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla 
Legge 28 giugno 2019, n. 58. Interventi per l’adeguamento e la 
messa in sicurezza del patrimonio comunale. Sostituzione 
barriere stradali in Via Dosina CUP F87H19003640005”; 

 
DATO ATTO che in data 15.06.2020 è stata predisposta dalla sottoscritta, 

Direttore Lavori, la perizia suppletiva di variante, redatta ai 
sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
per le motivazioni esplicitate in relazione; 

 
CONSIDERATO  che la perizia è composta dai seguenti documenti: 

a. relazione tecnica 
b. computo metrico estimativo 
c. quadro di raffronto 
d. schema di atto di sottomissione n. 1 

 
VISTE  le motivazioni che hanno portato alla redazione della perizia di 

variante per le quali è possibile applicare l’art. 106 comma 1, 
lettera c) ed il comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 
DATO ATTO che la perizia prevede maggiori spese sui lavori per € 848,25, 

IVA esclusa, che trovano copertura nel quadro economico 
dell’opera; 

 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del 
DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 

 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai 

lavori di “DECRETO CRESCITA - Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con 
modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58. Interventi per l’adeguamento e la 
messa in sicurezza del patrimonio comunale. Sostituzione barriere stradali in Via 
Dosina CUP F87H19003640005”: 
a. relazione tecnica 
b. computo metrico estimativo 
c. quadro di raffronto 
d. schema di atto di sottomissione n. 1 
predisposta dal Direttore Lavori, geom. Giovanna Pelloli in data 15.06.2020; 

 

2. di dare atto che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 
 

 PROGETTO  APPALTO  PERIZIA  DIFF. 

Lavori  €  39.090,00  €  38.894,55  €  39.242,80  €  348,25 

Oneri per la sicurezza  €       800,00  €       800,00  €    1.300,00  €  500,00 

Lavori a base d'asta  €  39.890,00  €  39.694,55  €  40.542,80  €  848,25 

IVA sui lavori 22%  €    8.775,80  €    8.732,80  €    8.919,42  €  186,62 

Spese tecniche  €       634,40  €       634,40  €       634,40  €         -   

Accantonamento art. 113 D.lgs 

50/2016
 €       797,80  €       797,80  €              -   -€ 797,80 

Arrotondamento  €           2,00  €           2,00  €              -   -€     2,00 

Economie da ribasso (0,50%)  €       238,45  €           3,38 -€ 235,06 

Somme a disp. 

dell'Amministrazione
 €  10.210,00  €  10.405,45  €    9.557,20 -€ 848,25 

TOTALE INTERVENTO  €  50.100,00  €  50.100,00  €  50.100,00  €         -   

 
3. di impegnare a favore della ditta S.I.A.S. S.p.A la somma aggiuntiva per lavori di € 

848,25 oltre all’IVA al 22%, per un totale di € 1.034,86 che trova imputazione al 
macroaggregato 10052.02 capitolo di P.E.G. 3259, che prevede la necessaria 
disponibilità; 

 
4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
6. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta 

S.I.A.S. S.p.A. con sede a Darfo Boario Terme (BS) in Via Prade n. 37. 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Geom. Giovanna Pelloli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
141598 2020  10052.02.3529 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SOSTITUZIONE 

BARRIERE STRADALI IN VIA DOSINA 
1.034,87 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/06/2020  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 15/06/2020 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  Geom. Giovanna Pelloli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


